АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Волховского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   07 июля  2011 года_                                                                              №  51_
с. Старая Ладога

                                                       Волховского района, Ленинградской области

	Об утверждении  Положения о приватизации

муниципального имущества муниципального

образования Староладожское сельское поселение

В целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с требованиями Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования Староладожское сельское поселение
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение "О приватизации муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение (приложение).
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

           Глава администрации                                                               Н.О. Ермак
Приложение

к постановлению администрации МО

                                                                                             Староладожское сельское поселение
от 07.07.11 г. № 51
Положение

о приватизации муниципального имущества муниципального образования

Староладожское сельское поселение

Настоящее Положение "О приватизации муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (в дальнейшем по тексту - Федеральный закон и  регулирует отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Староладожское сельское поселение и связанные с ними отношения по управлению муниципальным имуществом, отнесенные федеральными и областными законами к компетенции органов местного самоуправления.

1. Общие положения

1.1. Правовая основа приватизации муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение
Правовую основу приватизации муниципального имущества  Староладожского сельского  поселения составляют: Конституция Российской Федерации, Федеральный закон, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Ленинградской  области, Устав муниципального образования Староладожское сельское поселение, муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления.

1.2. Компетенция органов местного самоуправления в сфере приватизации муниципального имущества

1.2.1. Для реализации единой политики в сфере приватизации муниципального имущества совет депутатов МО Староладожское сельское поселение:

1.2.1.1. Утверждает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период (далее - план приватизации).

1.2.1.2. Утверждает отчет о выполнении плана приватизации за прошедший год.

1.2.1.3. В течение года утверждает дополнения и изменения к планам приватизации.

1.2.1.4. Принимает нормативные правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества в пределах своих полномочий.

1.2.2. Администрация МО Староладожское сельское поселение:

1.2.2.1. Ежегодно, по окончании текущего финансового года, разрабатывает план приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период.

1.2.2.2. Представляет совету депутатов МО Староладожское сельское поселение отчет о результатах приватизации муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение за прошедший год в порядке, установленном настоящим Положением.

1.2.2.3. В течение года разрабатывает и вносит на рассмотрение совета депутатов МО Староладожское сельское поселение дополнения и изменения к плану приватизации текущего года.

1.2.2.4. Принимает нормативные правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества в пределах своих полномочий.

1.2.2.5. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным, областным законодательством, муниципальными правовыми актами.

1.2.3. Администрация Староладожского сельского поселения организует реализацию плана приватизации муниципального имущества в соответствии с Положением о муниципальной собственности МО Староладожское сельское поселение.
2. Планирование приватизации муниципального имущества муниципального образования Староладожское  сельское поселение
2.1. План приватизации муниципального имущества

2.1.1. Планирование, разработку и составление плана приватизации муниципального имущества осуществляет администрация Староладожское сельское поселение.

2.1.2. План приватизации содержит перечень объектов муниципального недвижимого имущества, муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, которые подлежат приватизации в очередном финансовом году и в плановом периоде.

2.1.3. В плане приватизации указываются характеристики, местонахождение имущества, предполагаемые сроки приватизации.

2.1.4. План приватизации является обязательным приложением к проекту местного бюджета.

2.1.5. Совет депутатов МО Староладожское сельское поселение ежегодно утверждает план приватизации муниципального имущества, разработанный администрацией сельского поселения.

2.1.6. План приватизации муниципального имущества может быть изменен и дополнен. Изменения и дополнения в план приватизации муниципального имущества утверждаются советом депутатов МО Староладожское сельское поселение.

2.2. Подготовка плана приватизации муниципального имущества.
2.2.1. Подготовка проекта плана приватизации осуществляется одновременно с разработкой бюджета Староладожского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

2.2.2. Муниципальные унитарные предприятия, акционерные общества, акции которых находятся в муниципальной собственности, иные юридические лица и граждане вправе не позднее 1 октября  направлять в администрацию свои предложения о приватизации муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение.

2.3. Отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества.
Администрация Староладожского сельского поселения ежегодно не позднее 1 мая представляет совету депутатов Староладожского сельского поселения отчет о выполнении плана приватизации муниципального имущества за прошедший год, который содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных предприятий, акций акционерных обществ, иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

3. Порядок приватизации муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение
3.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества

3.1.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается администрацией Староладожского сельского поселения на основании плана приватизации муниципального имущества.

3.1.2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

- наименование и иные характеристики имущества;

- способ приватизации;

-  цена;

- срок рассрочки платежа в случае ее предоставления и иные необходимые для приватизации имущества сведения указываются в соответствии с Федеральным законом.

3.2. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества

3.2.1. План приватизации муниципального имущества, отчет о выполнении плана приватизации за прошедший год, внесенные в течение года дополнения и изменения, а также решения об условиях приватизации муниципального имущества подлежат опубликованию в установленном порядке в средствах массовой информации.
3.2.2. Порядок опубликования информационного сообщения о продаже муниципального имущества, информации о результатах сделок и состав содержащихся в нем сведений определяются Федеральным законом.

3.3. Способы и условия приватизации муниципального имущества.

3.3.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется способами и на условиях, определенных Федеральным законом.

3.3.2. При продаже муниципального имущества на конкурсе, разработка и утверждение условий конкурса, контроль за их исполнением и подтверждение победителем исполнения условий конкурса осуществляются в порядке, определяемом Федеральным законом.

4. Особенности приватизации отдельных видов муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение
4.1. Отчуждение земельных участков.
4.1.1. Отчуждение земельных участков, относящихся к муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, сооружения, имущественные комплексы унитарных предприятий, а также объекты, строительство которых не завершено и которые признаны самостоятельными объектами недвижимости, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.1.2. Стоимость земельных участков определяется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5. Порядок оплаты и перечисления денежных средств от продажи муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение.

5.1. Порядок перечисления денежных средств от продажи муниципального имущества

5.1.1. Денежными средствами, полученными от продажи муниципального имущества, являются средства, полученные от покупателей в счет оплаты муниципального имущества.

Задатки для участия в аукционе поступают на специальный счет (счет временного распоряжения средствами) администрации Староладожского сельского поселения. После проведения аукциона задатки победителей аукциона перечисляются в полном объеме в бюджет Староладожского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Задатки остальных участников аукциона подлежат возврату в сроки, установленные пунктом 13 статьи 18 Федерального закона. Основанием для перечисления задатков является общий протокол по результатам аукциона. Денежные средства (доплаты) по результатам сделок купли-продажи перечисляются покупателями в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5.1.2. Размер и виды затрат на организацию проведения приватизации муниципального имущества осуществляется за счет средств местного бюджета.

5.1.3. Контроль за порядком и своевременностью перечисления полученных от продажи муниципального имущества денежных средств осуществляет главный бухгалтер администрации Староладожского сельского поселения.
5.2. Средства платежа, порядок оплаты муниципального имущества, приобретаемого покупателем, порядок возврата денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального имущества.
5.2.1. Определение средств платежа при продаже муниципального имущества, порядок возврата денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального имущества муниципального образования Староладожское сельское поселение устанавливаются Федеральным законом.

5.2.2. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем один год.

5.2.3. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации муниципального имущества способом продажи муниципального имущества без объявления цены.

5.2.4. В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей подлежат опубликованию посредством информационного сообщения о приватизации муниципального имущества в установленных муниципальных средствах массовой информации.

5.2.5. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей на дату опубликования объявления о продаже.

Покупатель вправе оплатить приобретенное им муниципальное имущество досрочно.

5.2.6. Право собственности на муниципальное имущество, приобретенное в рассрочку, переходит в собственность покупателя в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.7. Возврат денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального имущества осуществляется на основании вступившего в законную силу решения суда за счет денежных средств бюджета Староладожского сельского поселения.